
P.G. 84009 del 25/05/2012 – fasc. 9.2.4/26/2012
PROVINCIA DI BOLOGNA

VERBALE DI PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA, PER L'ANNO 2012, 
DEI MATERIALI BITUMINOSI OCCORRENTI PER LA MANUTENZIONE DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  3°  LOTTO –  AREA  A  PIANURA  EST  -  seconda 
seduta pubblica.
Importo a base di gara: Euro 78.512,40 di cui € 2.500,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.
Oggi, venerdì venticinque maggio duemiladodici (25/05/2012) alle 
ore 9,40 (nove e quaranta), nella residenza della  Provincia di 
Bologna - Via Zamboni n. 13, sono presenti, per esperire la 
procedura aperta per la fornitura in oggetto, i signori:
• Dott.  FRANCESCO  MARAFIOTI,  presidente  della  Commissione  di 
gara costituita con atto del Dirigente del Servizio Manutenzione 
Strade del 21/05/2012 PG 80111;
• Ing. URSULA MONTANARI, componente della Commissione di gara;
• Dott.ssa LAURA CONTI, componente della Commissione di gara.

SI PREMETTE CHE
• in data 22/05/2012 si insediava la Commissione di gara, la 

quale,  verificata  con  esito  positivo  la  regolarità  della 
documentazione,  compreso  l'elenco  delle  attrezzature,  dei 
concorrenti BERTI SISTO & c. SpA,  AGES-STRADE SpA, FRANTOIO 
FONDOVALLE Srl,  SINTEXCAL SpA, COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA 
SCRL e SUPERBETON SpA, ai sensi dell’art. 48, comma 1, del 
D.lgs  163/2006  sorteggiava  la  Ditta  SINTEXCAL  SpA,  per  i 
controlli sul possesso dei requisiti di capacità economico-
finanziaria  e  tecnico-organizzativa  richiesti  dal  bando  di 
gara,  cioè  forniture  similari  nel  triennio  2009/2011  di 
importo pari almeno alla base di gara, da effettuarsi anche 
attraverso verifiche interne al Settore Lavori Pubblici della 
Provincia.  Quindi  dichiarava  chiusa  la  seduta  e 
temporaneamente sospese le operazioni di gara, dando atto che 

1



le offerte economiche sarebbero state conservate dal Servizio 
Gare e Contratti in luogo sicuro. 

• L'Ing.  Davide  Parmeggiani,  dirigente  del  Servizio 
Manutenzione Strade della Provincia, con nota P.G. 82074 del 
23/05/2012,  ha  attestato  che  la  Ditta  SINTEXCAL  SpA  ha 
effettuato  con  buon  esito  nel  triennio  2009-2011  forniture 
similari alla Provincia di Bologna per un importo già di per sé 
corrispondente al minimo richiesto nel bando di gara, e che le 
attrezzature tecniche e/o le misure adottate per la gestione 
delle  forniture   sono  idonee  per  garantire  la  qualità  e  la 
puntualità delle forniture.
• il 23/05/2012 – PG 82211 è stata comunicata via fax e e-mail 
ai concorrenti la data della presente seduta.
Tutto  ciò  premesso,  il  Presidente  della  Commissione  di  Gara 
dichiara riaperte le operazioni di gara.
Sono presenti i rappresentanti delle ditte SEPLA srl e SINTEXCAL 
SpA.
Il Presidente procede quindi all’apertura delle buste contenenti 
le offerte delle Ditte concorrenti, e legge ad alta voce le 
medesime, come segue:
                                                ribasso%
1. AGES-STRADE SpA 17,04
2. BERTI SISTO SPA 4,85
3. COOP. TRASPORTI IMOLA scrl – CTI 21,13
4. FRANTOIO FONDOVALLE srl 5,84
5. SINTEXCAL SpA 10,15
6. SUPERBETON SpA 13,06

Ai sensi dell’art. 86 comma 1 del D.lgs 163/2006, ai fini del 
calcolo della media aritmetica e dello scarto medio dei ribassi 
che  la  superano,  la  Commissione  procede  al  taglio  del  10% 
(arrotondato all’unità superiore) rispettivamente delle offerte 
di  minor  e  di  maggiore  ribasso,  tagliando  così  le  seguenti 
Ditte: 

2



                                                      ribasso%
COOP. TRASPORTI IMOLA scrl – CTI      21,13
BERTI SISTO SPA  4,85

La  media  dei  ribassi  delle  rimanenti  offerte  risulta 
dell'11,522.
Lo scarto medio di tutti i ribassi che superano la predetta 
media è del 3,528%, che sommato alla media di cui sopra dà la 
soglia dell’anomalia pari al 15,05%.
Risultano pertanto soggette a verifica di anomalia le offerte 
delle ditte:

ribasso%
COOP. TRASPORTI IMOLA scrl – CTI                       21,13 
AGES-STRADE SpA  17,04

Pertanto  la  seduta  viene  sospesa  per  verificare  le  offerte, 
chiedendo per iscritto ai concorrenti giustificazioni in merito 
agli elementi costitutivi dell’offerta stessa (art. 87 e 88 del 
D.lgs 163/2006 nel testo in vigore). In ogni caso, prima di 
escluderli, gli offerenti verranno convocati e potranno fornire 
ulteriori  chiarimenti.  All’esclusione  potrà  provvedersi  solo 
all’esito dell’ulteriore verifica in contraddittorio. 
L’esito  della  verifica  verrà  reso  noto  in  un’altra  seduta 
pubblica, comunicata  via fax  o e-mail  ai concorrenti  con un 
preavviso di almeno due giorni.  
Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE DI GARA
I COMPONENTI LA COMMISSIONE DI GARA

3


	SI PREMETTE CHE

